
 

Управление образования администрации МР «Койгородский» 

 
«Койгорт» муниципальнöй районын администрацияса 

йőзőс велőдöмöн веськöдланін 
 

П Р И К А З 

  

от 22 декабря 2022 года                                                                             № 201 
 

  

с.Койгородок 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по сопровождению педагогических 

работников, родительского сообщества по профилактике асоциальных 

явлений, деструктивного поведения среди несовершеннолетних 

обучающихся образовательных организаций МР «Койгородский»  

на 2022-2023 учебный год 
 

 

          Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 06.12.2022 № 814 «Об утверждении Плана 

мероприятий по сопровождению педагогических работников, родительского 

сообщества по профилактике асоциальных явлений, деструктивного 

поведения среди несовершеннолетних обучающихся образовательных 

организаций Республики Коми на 2022-2023 учебный год» в целях научно-

методического сопровождения и повышения уровня профессиональных 

компетенций педагогических работников, родительской общественности по 

профилактике асоциальных явлений, деструктивного поведения среди 

несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций МР 

«Койгородский» 

 

приказываю: 

1. Утвердить  План мероприятий по сопровождению педагогических 

работников, родительского сообщества по профилактике асоциальных 

явлений, деструктивного поведения среди несовершеннолетних обучающихся 

образовательных организаций МР «Койгородский» на 2022-2023 учебный год 

(далее План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Жуковой И.В., главному инспектору Управления образования АМР 

«Койгородский», муниципальному координатору системы мониторинга и 

профилактики деструктивного поведения детей и молодежи: 

2.1. направить План в адрес руководителей образовательных 

организаций, школьным координаторам систем мониторинга и профилактики 

деструктивного поведения подростков и молодежи; 



2.2. организовать методическое и информационное сопровождение 

реализации Плана; 

2.3. представить свод исполнения Плана не позднее 30 января 2023 года, 

30 мая 2023 года. 

по итогам I полугодия 2022 года провести анализ складывающейся 

криминальной ситуации среди несовершеннолетних в МР «Койгородский» в 

соответствии с Планом, с учетом указанных аналитических данных в срок до 

01.08.2022 года внести предложения по разработке Плана на 2022 - 2023 

учебный год. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. организовать работу по исполнению Плана в установленные сроки в 

части касающейся; 

3.2. обеспечить участие педагогических работников в курсах повышения 

квалификации в срок до 31 мая 2023 года; 

3.3. направить итоговую информацию о реализации Плана в срок до 30 

июня 2022 года в Управление образования АМР «Койгородский».  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом 

общего образования и молодежной политики Управления образования 

администрации МР «Койгородский» О.Я.Сенють. 

 

 

 

Начальник управления -                                                        М.Я.Лодыгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО  

приказом Управления образования  

АМР «Койгородский» 

от 17.12.2021 №195 

 

 
План мероприятий  

по сопровождению педагогических работников, родительского сообщества по профилактике асоциальных явлений, деструктивного поведения 

среди несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций МР «Койгородский»  на 2022-2023 учебный год 

 

 

Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

 Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 

Совещание руководителей 

образовательных организаций, в т.ч. в 

период каникул и праздничных дней 

Профилактика и противодействие идеологии терроризма и экстремистских 

проявлений среди несовершеннолетних; безопасность и буллинг; пожарная 

безопасность; профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

водная безопасность 

1 раз в квартал по 

отдельному плану 

Заседания районного методического 

объединения классных руководителей, в 

т.ч. в период каникул и праздничных дней 

Профилактика и противодействие идеологии терроризма и экстремистских 

проявлений среди несовершеннолетних; безопасность и буллинг; пожарная 

безопасность; профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

водная безопасность 

21.12.2023, 17.05.2023 

Организация участия в республиканских 

семинарах ГОУ ДПО «КРИРО», ГУ РК 

«РПМСЦ «Образование и здоровье» 

- Республиканский семинар «Работа с детьми, имеющими нарушения поведения 

(агрессия, воровство, уходы из дома)», направленный на снижение агрессии во 

взаимоотношениях со сверстниками, родителями, педагогами, развитие навыков 

общения 

- Методический семинар «Конфликтное и деструктивное поведение учащихся. 

Стратегии и тактики эффективного поведения педагога», направленное на усвоение 

видов конфликтного и деструктивного поведения учащихся, выработки тактик 

эффективного поведения педагога 

- Семинар «Межведомственное взаимодействие субъектов профилактики» 

19.01.2023 

 

 

 

03.02.2023 

 

 

 

30.03.2023 

Районный конкурс лучших практик по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся 

Конкурс проводится с целью выявления, поддержки и продвижения лучших практик 

в сфере профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся, а также распространения среди образовательных организаций МР 

«Койгородский» 

01.02 – 01.03.2023 

Организация участия в республиканском Конкурс проводится с целью выявления, поддержки и продвижения лучших практик 16.03 – 16.04.2023 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

конкурсе лучших практик по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся 

в сфере профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся, а также распространения среди образовательных организаций 

Республики Коми 

 Мероприятия, направленные на профилактику и противодействие идеологии 

терроризма и экстремистских проявлений среди несовершеннолетних 

 

Участие в республиканских онлайн-

семинарах, вебинарах 

- Онлайн-семинар «Профилактика и противодействие распространения идей 

экстремизма среди несовершеннолетних»  

- Вебинар «О недопустимости вовлечения несовершеннолетних в деятельность 

деструктивных сообществ, политические акции и о возможных последствия участия в 

подобных сообществах и мероприятиях» 

- Семинар «Профилактика и противодействие распространения идей экстремизма 

среди несовершеннолетних и в молодежной среде» 

 

Тренировки по действиям при 

установлении уровней террористической 

опасности на территории МО МР 

«Койгородский» 

Тренировка действий педагогов и детей при установлении уровней террористической 

опасности на территории муниципалитета 

15.05.2023– 

31.05.2023 

 Мероприятия по профилактике употребления несовершеннолетними 

наркотических средств и психотропных веществ, табака, алкоголя 

 

Участие в республиканских онлайн-

семинарах, вебинарах 

- Вебинар «Комплексная профилактика употребления ПАВ в молодежной среде. 

Итоги социально-психологического тестирования обучающихся Республики Коми» 

- Семинар «Профилактика употребления никотин содержащих и психоактивных 

веществ у детей и подростков. Кто и как втягивает в курение посредством сети 

Интернет» 

22.12.2022 

 

 

12.05.2023 

Семинар «Комплексная профилактика 

употребления ПАВ в молодежной среде. 

Итоги социально-психологического 

тестирования обучающихся МР 

«Койгородский» 

Профилактика употребления ПАВ в детско-молодежной среде.  18.01.2023 

 Мероприятия, направленные на обеспечение информационной безопасности и 

профилактику киберпреступности 

 

Разработка и распространение 

методических ресурсов 

Методические рекомендации для педагогических работников по безопасному 

использованию сети «Интернет» в целях предотвращения преступлений, 

совершаемых с ее использованием, так и в отношении них 

В течение года 

Участие в республиканских семинарах, 

вебинарах 

- Семинар «Организация информационной 

безопасности в образовательных 

Алгоритма действий образовательными организациями после получения 

официальной информации о вовлечении обучающегося в деструктивный контент 

На сайте ГУ РК 

РПМСЦ 

«Образование и 

здоровье» 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

организациях»  

- Семинар «Актуальные вопросы 

безопасности поведения в сети Интернет и 

профилактика киберпреступности» 

 

23.11.2022 

 Мероприятия, направленные на совершенствование психолого-педагогической 

помощи 

 

Участие в республиканских семинарах, 

вебинарах 

- Семинар «Организация 

профилактической деятельности в 

образовательной организации по итогам 

социально-психологического 

тестирования» 

- Вебинар «Технологии психологического 

тренинга для коррекции деструктивного 

поведения у подростков и молодежи» 

- Вебинар «Профилактика и коррекция 

психологических проблем у детей 

дошкольного возраста» 

Работа с базами данных по итогам СПТ. Интерпретация результатов и использование 

их для организации психологической работы с обучающимися (в рамках 

деятельности РМО педагогов-психологов и социальных педагогов) 

 

 

Технологии психологического тренинга для коррекции деструктивного поведения у 

подростков и молодежи 

 

Профилактика и коррекция психологических проблем у детей дошкольного возраста 

23.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

28.02.2023 

 

 

 

16.03.2023 

Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса лучших 

психолого-педагогических программ и 

технологий в образовательной среде «Пси-

перспектива» 

Внедрение и трансляция лучших практик психого-педагогических практик (по 

различным таматикам, в т.ч. профилактике асоциальных проявлений среди 

обучающихся) 

Март – июнь 2023 

Неделя психологии в образовательных 

организациях МР «Койгородский» 

Информационно-просветительские мероприятия по пропаганде психологической 

культуры, психологического здоровья участников образовательных отношений 

Апрель 2023 

 Мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения, 

буллинга 

 

Участие в Участие в республиканских 

семинарах, вебинарах 

- Семинар «Буллинг как один из видов 

насилия над детьми. Практика оказания 

психологической помощи»  

 

 

- Онлайн – семинар «Признаки 

суицидального поведения у детей и 

Буллинг как один из видов насилия над детьми. Виды агрессивного преследования: 

физическое, вербальное, социально-психологическое, экономическое, кибербуллинг. 

Травля как симптом проблем в детском коллективе. Триада «Жертва – агрессор - 

наблюдатели». Кому и какая нужна помощь?  

Признаки суицидального поведения у детей и подростков. На что обратить внимание 

педагогам и родителям 

 

Профилактика суицидальных тенденций в подростково-молодежной среде, фактор 

участия несовершеннолетних в группах суицидальной направленности в социальных 

 

 

08.12.2022 

 

 

 

 

Декабрь 2022 

 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

подростков. На что обратить внимание?» 

- Семинар «Суицидальные тенденции в 

подростково-молодежной среде: природа 

происхождения и методы профилактики» 

- Информационно-методический вебинар 

«Профилактика деструктивного и 

суицидального поведения детей и 

подростков» 

- Семинар «Буллинг в школе: причины, 

формы и модели профилактики. 

Кибербуллинг» 

сетях  

Понятие, признаки и причины деструктивного поведения детей и подростков, 

направления профилактической работы в образовательной организации 

Психология участников буллинга, рекомендации для администрации, педагогов, 

педагогов-психологов по работе с родителями и учащимися в ситуации буллинга. 

Стратегия работы школы по профилактике буллинга. Создание антибуллинговой 

программы школы. Практические вопросы профилактики буллинга в школьной среде 

 

26.01.2023 

 

 

Март 2023 

 

 

 

11.04.2023 

Семинар-совещание административных 

команд, классных руководителей 

образовательных организаций «Буллинг 

как деструктивное проявление              в 

межличностном взаимодействии 

несовершеннолетних» 

Признаки буллинга, различие буллинга и конфликта, пути развития событий, 

механизмы прекращения травли, условия эффективности работы по профилактике 

буллинга в образовательной организации 

05.05.2023, 16.05.2023 

 Мероприятия, направленные на половое воспитание несовершеннолетних   

Участие в республиканском семинаре 

«Половое воспитание детей и подростков в 

семье и школе: направления, формы и 

методы работы» 

Цели и задачи полового воспитания в современных условиях. Функции и роли 

родителей, воспитателей, учителей, психологов и др. специалистов, работающих с 

детьми и подростками. Гендерная социализация ребенка. Основные направления, 

формы и методы полового воспитания детей с учетом возрастных особенностей 

каждого периода детства. 

30.11.2022 

 Мероприятия, направленные на формирование навыков здорового образа жизни 

у обучающихся 

 

Участие в Участие в республиканских 

мероприятиях 

- республиканский конкурс методических 

разработок «Здоровье. Ответственность. 

Выбор» 

- Семинар-практикум для педагогов 

«Формирование здорового образа жизни в 

условиях детского сада и семьи» 

 

 

Выявление и трансляция лучших методических разработок по организации 

профилактики негативных явлений среди обучающихся 

Формирование здорового образа жизни в условиях детского сада и семьи 

 

 

Октябрь 2022- 

февраль 2023 

 

21.02.2023 

 

 

 



План мероприятий по сопровождению родительского сообщества по профилактике асоциальных явлений, деструктивного поведения среди 

несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций МР «Койгородский» на 2022-2023 учебный год 

 

Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

 Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и 

правонарушений 

 

Участие в республиканском родительском 

собрании «Позаботимся о безопасных 

каникулах наших детей!» 

Общие вопросы профилактики и безнадзорности в каникулярное время 22.12.2022 

Участие в родительских собраниях 

образовательных организаций 

Вопросы профилактики и безнадзорности по запросу организаций По отдельному плану 

в течение учебного 

года  

Распространение методических ресурсов с 

использованием возможностей ГИС 

«Электронное образование» 

Методические рекомендации по выявлению признаков деструктивного поведения, 

алгоритма действий 

В течение учебного 

года 

 Мероприятия, направленные на профилактику и противодействие идеологии 

терроризма и экстремистских проявлений среди несовершеннолетних 

 

Организация участия в республиканском 

онлайн-курсе «Противодействие 

распространению идеологии терроризма в 

образовательных организациях» 

Рассмотрение вопросов по противодействию распространению идеологии терроризма 

в образовательных организациях 

1 раз в квартал 

 Мероприятия по профилактике употребления несовершеннолетними 

наркотических средств и психотропных веществ, табака, алкоголя 

 

Распространение методических материалов 

по профилактике аддиктивного поведения 

подростков, разработанных ГУ РК 

«РПМСЦ «Образование и здоровье»  

Методические материалы по профилактике аддиктивного поведения подростков  

Участие в родительских собраниях 

образовательных организаций 

Признаки употребления ребенком ПАВ, табака. Причины и профилактическая работа 

с детьми и молодежью.  

В течение учебного 

года 

Участие в республиканских родительских 

собраниях, вебинарах 

- вебинар «Профилактика алкоголизма в 

подростковой среде» 

- онлайн-родительское собрание «Роль 

семьи в профилактике алкогольной 

зависимости» 

Признаки и характерные черты детского алкоголизма. Причины и профилактическая 

работа с детьми и молодежью. 

13.12.2022 

 

22.12.2022 

 Мероприятия, направленные на обеспечение информационной безопасности и 

профилактику киберпреступности 

 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

Участие в сезонной онлайн-школе для 

родителей (законных представителей) 

«Время знать!» 

Информационное просвещение родительской общественности в вопросах 

безопасности несовершеннолетних в информационном пространстве 

Ноябрь–декабрь 2022,  

март-апрель 2023 

Информационно-профилактические 

мероприятия «Территория цифровой 

безопасности» в образовательных 

организациях МР «Койгородский» 

Тематические родительские собрания в образовательных организациях  В течение учебного 

года 

Распространение методических ресурсов Адресные рекомендации для родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних, наглядных информационных материалов по безопасному 

использованию сети Интернет в целях предотвращения преступлений, совершенных с 

ее использованием как самими несовершеннолетними, так и в отношении них 

В течение учебного 

года 

 Мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения, 

буллинга 

 

Семинар «Жестокое обращение в 

подростковой среде: причины, риски, 

профилактика» с привлечением 

специалистов ГУ РК «РПМСЦ 

«Образование и здоровье» 

Психолого-педагогическая, консультативная помощь родителям (законным 

представителям) по вопросам профилактики межличностных конфликтов, буллинга 

Апрель 2023 

Родительские собрания в образовательных 

организациях «Роль семьи в профилактике 

суицидального поведения детей и 

подростков» 

Признаки суицидального поведения. Типы суицидального поведения и факторах 

риска возникновения и развития суицидального поведения у детей. Жизнь человека 

как наивысшая ценность 

В течение учебного 

года 

Участие в республиканских вебинарах 

- «Профилактика подросткового суицида» 

- «Саморазрушение: как защитить 

подростков от суицида» 

Признаки аутоагрессии. Типы саморазрушающего поведения. Какие подростки в зоне 

риска? Что могут сделать родители. 

 

12.05.2023 

 

На сайте ГОУДПО 

«КРИРО» 

 

 Мероприятия, направленные на половое воспитание несовершеннолетних   

Родительские собрания в образовательных 

организациях «Вопросы полового 

воспитания для педагогов и родителей: как 

воспитать здоровых детей» 

Половое воспитание детей для педагогов и родитьелей В течение учебного 

года 

 Мероприятия, направленные на повышение правовой культуры у 

несовершеннолетних 

 

Участие в вебинаре «Формирование 

правовой культуры у несовершеннолетних» 

Актуальность проблемы формирования правовой культуры личности в современном 

мире 

06.04.2023 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

 Мероприятия, направленные на формирование навыков здорового образа жизни 

у несовершеннолетних 

 

Размещение на официальных интернет 

ресурсах материалов социальной 

направленности 

Материалы с социальной тематикой, направленной на формирование здорового 

образа жизни, сохранения семейных ценностей, ответственного поведения. 

Информация об экстренных службах, номерах телефонов доверия. 

В течение учебного 

года 

Оказание бесплатной консультационной 

помощи по вопросам воспитания и 

развития детей, в т.ч. по вопросам 

профилактики негативных явлений среди 

обучающихся в рамках деятельности 

консультационных пунктов 

Консультативная психологическая помощь родителям (законным представителям) по 

вопросам развития, воспитания детей 

В течение учебного 

года 

 

 

План мероприятий по сопровождению обучающихся (в т.ч. находящихся в «группе риска») по профилактике асоциальных явлений, 

деструктивного поведения среди несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций МР «Койгородский»  

на 2022 – 2023 учебный год 

 

Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

 Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и 

правонарушений 

 

Межведомственные профилактические 

операции «Внимание – дети!», 

«Каникулы», «Подросток» 

Профилактика правонарушений и безнадзорности  через проведение в 

образовательных организациях проблемных классных часов, соревнований, акций 

В течение учебного 

года 

Участие в онлайн-классном часе «Мы в 

ответе за свои поступки» 

От подростковой агрессии до асоциального поведения. Об ответственности за участие 

несовершеннолетних в несанкционированных митингах и несогласованных 

политических акциях 

15.12.2022 

Реализация учреждений дополнительного 

образования 

Выявление потребностей обучающихся, в т.ч. детей «группы риска», в области 

содержания программ дополнительного образования, пропаганда позитивной 

занятости во внеурочное время 

В течение учебного 

года 

Организация работы мобильных 

технопарков «Кванториум» на территории 

МО МР «Койгородский» 

Расширение позитивной занятости обучающихся, в т.ч. «группы риска» Октябрь – ноябрь 

2023 

Районный конкурс ЮИД «Безопасное 

колесо», слет ЮИД 

Профилактика безнадзорности и правонарушений 17.05.2023 

Март2023 

Разработка и реализация индивидуальных 

траекторий развития для детей, 

испытывающих затруднения в освоении 

Оказание помощи обучающимся, испытывающих затруднения в освоении 

образовательной программы, на основе использования возможностей механизмов 

наставничества 

В течение учебного 

года 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

образовательной программы, на основе 

использования возможностей механизмов 

наставничества 

Участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «ПроеКТОриЯ» 

Ранняя профориентация, в т.ч. детей «группы риска» В течение учебного 

года 

 Мероприятия по профилактике употребления несовершеннолетними 

наркотических средств и психотропных веществ, табака, алкоголя 

 

Социально-психологическое тестирование 

обучающихся образовательных 

организаций МР «Койгородский» 

Раннее выявление немедицинского потребления ими наркотических средств и 

психотропных веществ, а также зависимого поведения обучающихся, повышения 

мотивации обучающихся для участия в социально-психологическом тестировании 

Сентябрь – декабрь 

2022 

Разработка и реализация образовательными 

организациями  индивидуальных 

траекторий развития 

Коррекция моделей поведения через устранение причин и условий, способствующих 

формированию деструктивного поведения на основе проведения проблемных и 

рефлексивных бесед, тренингов 

В течение учебного 

года 

Акция «Запишись в спортивную школу» Профилактика употребления несовершеннолетними наркотических средств и 

психотропных веществ, табака, алкоголя 

Сентябрь 2022 

 Мероприятия, направленные на обеспечение информационной безопасности и 

профилактику киберпреступности 

 

Информационно-профилактические 

мероприятия «Территория цифровой 

безопасности» в образовательных 

организациях МР «Койгородский» 

Тематические занятия по информационной безопасности в сети Интернет в 

образовательных организациях 

В течение учебного 

года 

 Мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения, 

буллинга 

 

Проблемные классные часы в 

образовательных организациях 

Буллинг и конфликт. Причины возникновения, алгоритмы выхода из ситуаций, в т.ч. 

через использование телефона доверия. 

В течение учебного 

года 

Тренинги в образовательных организациях Освоение способов выхода из кризисных состояний различного характера В течение учебного 

года 

Круглый стол среди обучающихся старших 

классов «Буллинг. Что делать?» 

Разработка путей и способов, осмысление личной ответственности по вопросам 

профилактики буллинга в повседневной жизни 

Март - апрель 2023 

 Мероприятия, направленные на половое воспитание несовершеннолетних   

Проблемные классные часы в 

образовательных организациях 

Информация об этапах развития ребенка, процедуре и последствиях аборта 

Привитие детям общественно полезные установки в области взаимоотношений полов 

В течение учебного 

года 

 Мероприятия, направленные на повышение правовой культуры у 

несовершеннолетних 

 

Участие в конкурсе «Азбука права» в 

рамках единого урока «Права человека» 

Повышение правовой культуры и информированности, формирование у 

подрастающего поколения уважения к законодательству и правового сознания 

01.12.2022– 

25.01.2023 



Наименование мероприятия Тематическое содержание Сроки проведения 

подростков, развитие познавательной активности 

Участие в онлайн-классном часу «Азбука 

правовой культуры» 

Основные права ребенка. Формирование уважительного отношения друг к другу, 

взрослым 

06.04.2023 

 Мероприятия, направленные на формирование навыков здорового образа жизни 

у несовершеннолетних 

 

Индивидуальная профилактическая работа 

с обучающимися «группы риска» по итогам 

психодиагностической работы, в т.ч. по 

результатам социально-психологического 

тестирования 

Корректировка поведения обучающихся «группы риска» в соответствии с 

выявленными рисками» 

В течение учебного 

года 

Конкурс творческих работ по пропаганде 

ценности здоровья среди обучающихся 

образовательных организаций «Мы ЗА 

здоровый образ жизни!» 

Включение обучающихся в творческую деятельность по созданию привлекательного 

имиджа здорового образа жизни, пропаганда идей здорового образа жизни среди 

детей и молодежи, поддержание семейных ценностей и традиций, профилактика 

негативных явлений 

Март – октябрь 2023 

Районные спортивные соревнования по 

различным видам спорта 

Создание ситуации успеха детей и молодежи в спорте В течение учебного 

года 

Районная конференция среди обучающихся 

«Шаг в будущее» 

Представление проектных и исследовательских работ, в т.ч. по вопросам 

выстраивания траекторий здорового образа жизни 

Апрель 2023 

 

 

 


